Sed contra obiectum: ergo si Adam non peccasset, nullus alius homo fuissest prædestinatus ex vi præsentis decreti; sicut hæc est etiam vera, Si Adam non peccasset, Christus non veniret ex vi præsentis decreti. Sequela probatur, quia ex vi præsentis

22

Replica.

præsentis decreti solum prædestinatus homines ex meritis Christi redemptoris à peccatis.

Soluitur.

Respondeo distinguendo illam propositionem; si Adam non peccaverit, non fuisset aliquis prædestinatus ex vi præsentis decreti formaliter, transeat; ex vi præsentis decreti virtualiter, radicaliter, nego, nam de facto habuit Deus decretum beandi homines, si perseverarent in gratia; si autem Adam non peccasset, iam ipse Adam perseveraret in gratia; & per consequens haberet iam Deus aliud decretum beandi illum. Item alij plutes tunc perseverarent in gratia per auxilia ordinaria, circa quos deberet Deus habere decretum beandi, & per consequens præde-
finandis.

23
Obiectio se-
puma.

Septimò obiiciunt, quia gratia collata Adæ in statu innocentia fuit effectus prædestinationis Adæ; ergo ex meritis Christi; alioquin non meruit Christus Adæ prædestinationem, quod omnes effectus.

Removetur.

Respondeo, distinguendo consequens: non meruit omnes effectus quod primam collationem, concedo; quod reparationem, nego; nam hanc ipsam gratiam per peccatum perditam recuperauit Adam ex meritis Christi.

24
Obiectio se-
sima.
Cone. Tti.
dentin.

Vtimum obiiciunt Tridentinum *sess. 6. cap. 7. vbi* numerans causas nostræ iustificationis dicit, causam finalèm esse gloriam Dei, & Christi; ergo iuxta Concilium prior est Christus in diuina intentione, quâm nostra iustificatio, sicut finis est prius, quâm media.

Diluitur.

Respondet facili (omissis aliis solutionibus) Concilium non dicere, Incarnationem ipsam esse causam finalèm nostræ iustificationis, & per consequens nec dicit, iustificationem fuisse medium ad Incarnationem, sed ad gloriam Christi, & quidem non ad gloriam animæ, vel corporis, quæ reddit illam beatum; hinc enim etiam erat independens à nostra iustificatione, sed ad gloriam accidentalem resurserant Christi ex nostra iustificatione. Si ergo res se habuit, Deus ex affectu nostra salutis voluit Incarnationem; postea præiuia Incarnatione, & Christi meritis, propter ipsa ut propter merita, voluit nos iustificare, & hoc quidem tum ad utilitatem nostram, tum etiam propter gloriam accidentalem, quæ Christo resulsa est nostra salute. In quo non datur circulus; nam licet ad decretum Incarnationis præcedat simplex effectus nostræ salutis; ceterum ad decretū efficaciam nostræ salutis præcedit postea effectus etiam simplex erga Christi gloriam accidentalem. Omnito alias leuiores obiectiones, quæ facile ex supradictis dilui possunt. Vnuam tamen non omittam, quæ contra hanc communem sententiam videtur fieri ex sententia eorum, qui B. Virginem à proximo debito contrahendi peccatum originale eximere conantur.

S E C T I O III.

An posset stare superior doctrina cum sententia negante in Virgine Deipara proximum debitum contrahendi peccatum originale.

25

Non est animus disputatione nunc de illo punto, an B. Virgo contraherit debitum proximum culpe originalis; in quo puncto senten-

tia negans hoc tempore à pluribus recepta est. De quo videri possunt P. Salazar *in defensione pro immaculata concepcione*, 8 P. Grauado *lib. de cō. P. Grandioso Virgini*, Joannes Baptista Lezana *Car. Joannes Lezana in lib. Apologeticus pro immaculata concepcione* c. 32, qui eam sententiam latè probant, & adducunt pro illa plures authores ex antiquis, & recentioribus, quibus adde P. Ludovicum de Ponte *lib. 7. in Cantica, exhortatione* 20. §. 3. num. 5. nunc ergo solum agimus, an doctrina fuprà tradita possit cum ea sententia conciliari?

Ratio dubitandi est, quia Christus non fuit fūtutus, nisi post præiustum peccatum Adæ; ergo merita Christi non erat futura ante illud peccatum; ergo ex Christi meritis Virgo non potuit liberari ab illa communī labe; ergo licet postea poenitentia meriti Christi applicari pro Virgine, ne contraheret maculam originalem in infanti Conceptionis; non tamen potuerunt applicati ante Adæ peccatum ea metita, vt Virgo non includeretur cum aliis in eo paclto, & per consequens ut ex operatione Adæ non haberet debitum proximum contrahendi maculam, & carendi gratia sicut ali. Vt igitur hoc priuilegium immunitatis Virginis concedatur, necesse est afferre Christum præiuia futurum etiam ante ipsius Adæ peccatum, vt Scotus, & alii volebant.

Ne igitur ex hoc capite reddatur nostra sententia difficienda illis, qui illud priuilegium concedere volunt, oportebit, modum ostendere, quo vera sententia conciliari possit.

Suppono autem hoc debitum proximum, omnibus aliis eius declarationibus, quas impugnare non vacat, in hoc differt à macula originali te ipsa contracta, quod debitum illud fuit peccatum Adæ quatenus mortaliter censetur peccatum actualē posteriorum; ipsi tamen posteri, quando te ipsa existunt, contrahent maculam ipsius peccati, id est, incipiunt habere maculam habitualem ortam ex illo actuali, quod in suo parente commiserunt. Itaque sicut in peccato personali Petri datur culpa actualis, & habitualis, illa transfit, hæc permanet cum cæterâ gratia; ita in primo peccato possumus hæc duo considerare, peccatum scilicet actualē, quod omnes admittimus in Adam, in quo mortaliter continebantur omnes nostra voluntates concutentes ad illum actum; & rursus peccatum habituale, quod in singulis manet, quando incipiunt existere. Ratio primæ considerationis dicimur verè omnes in Adam peccasse; ratione secundæ dicimur habete peccatum, & esse in peccato. Quando ergo negat B. Virginem habuisse proximum debitum contrahendi originale; assertur Virgo non solum caruisse, quando existit in primo instanti macula habituali originali, sed etiam non peccasse in Adam, nec Virginis voluntatem fuisse mortaliter in voluntate Adæ cum voluntatibus posteriorum in ordine ad illa operationem. Tora *Quonodo* autem difficultas ed. tendit, vt explicentur, quomodo ex Christi meritis potuerit Virgo etiam ab *Virginem con- traxerit de- bitem, & hoc illi peccato actuali eximi, & hoc ex Christi me- habuisse ex tatis, quæ tanen pro illo signo non videbatur Christi me- futura.*

P. Ferdinandus de Salazar *in lib. de conceptione* 27 ne Virginem cap. 24. impugnatis iam latè aliorum *Genesia P. placitis*, tem hanc sic componit, vt primò Deus Salazar, deincepsit honum, inquit homines non confusis, sed

sed distinxit hos eosdem, qui futuri erant, creature; postea unum Adamum caput phycicum, & morale eorum fecerit, paclumque cum illo interioris de transfundenda gratia ad posteros; postea lapsum viderit, deinde Christum redemptorem praedivit; postea matrem illi prouidet, non quidem ex feminis iam prius prauis futuris, quia illa omnes peccato infecte erant, sed aliam de novo vitta illas omnes propter Christi merita producere voluerit pulehram, sanctam, & vndeque immaculatam, que cum exterrit paclum non intrauerat, quia solam initum fuit pro posteris, qui pro illo signo futuri videbantur, non pro aliis possibilibus. Ecce quomodo Virgo mater Christi debitum non contraxerit; quo modo autem hoc habuerit ex Christi meritis, sic explicat. Quamvis non fuerit ex prauis Christi meritis dilatio futuritionis Virginis, seu non decerpere illam futuram pro illo signo, quia alij omnes decreti fuerant, & per consequens non habere illam presentem in pacto initum cum Adamo; ceterum illa dilatio non tam fuit gratia, quam occasio future gratiae; hoc enim Virginis communione fuit cum aliis possibilibus non futuris. Postea vedi cum ex meritis Christi Virgo cepit esse futura post paclum initum & communem lapsum, tunc ex patre dilatio prior esse felix, saustaque Virginis; tuncque gratian accepit a filio, non quando omnia est in priori signo, sed quando post eam omissione decreta est pro signo posteriori.

28

Auctoris manus.

Hæ sententia difficiet mihi est ex duplice potissimum capite. Primo, quia supponit paclum initum cum Adamo solum comprehendens posteros iam tunc præfatos futuros pro illo signo, & non etiam alios, saltem eos, qui non excludebant positionem à futuritione. Ego quidem multò verius censeo, paclum non fuisse limitatum, sed generale ad omnes posteros, quicunque illi essent; tunc quia ex opposita sententia fieret, si Adam non peccaret, B. Virginem, quam Deus potuit etiam postea velle producere, non habitabant iustitiam originalem ab Adamo transfusa, quia non erat futura pro illo signo, quo paclum factum fuerat: tum etiam, quia censeo, quam plures de facto existere, qui vere nascuntur ex meritis Christi, vel Sanctotum; & quia alias non nascuntur: ergo hi omnes non potuerint videti iam futuri pro eo signo ante prævisa Christi meritis.

29

*Negat de se lazar.**Refugian-*
*tia.**Chrysost.*

rit de medio sublatu; respondet his verbis: Si ex eius fuisse, maximum fortasse infinita fructuum mundi amisisset. Et quidē audi. Es au genit Raeluel, Raeluel Sarā, Sarā Iob. Certe qualis elongatus patientia flos, si præveniens Deum à radice panas exegisset. Hæc Chrysostomus ubi notanter addidit illam particularm fortasse; non enim negamus, potius Deum filium, quem huic nesciuit, postea alii concedere, ceterum fortasse si ego ex his non nascerer, nunquam nascetur.

Obiicit pro se Augustinum Epistola 115. vbi contra Pelagium, sic ait: Abiicitur a Christi obiectis. nonū cordibus ista fallacia: nam omnino non istam Augustinianam commendat Apofolium, quia creati sumus, ut homines essemus, sed qua iniustificati sumus, ut homines non essemus. Ista enim est gratia per Iesum Christum Dominum nostrum. Etenim Christus non pro nullis ut homines condonaret, sed pro impiis mortuis ut homines iustificarentur. Idem habet Augustinus, serm. 11. de verbis Apostoli, à c. 4. usque ad 12. ex quibus locis colligi videatur, nemini quoad substantiam produci ex prævis Christi metitis. Respondeo, intentum Augustini non esse excludere omnia bona naturæ à Christi meritis, alioquin nunquam pluvia, vel serenitas daret, nec petenda esset per Christi merita, sed meta iustificationis. nam Christus, sicut non est mortuus, ut homines essemus; sic nec mortuus es, ut comedendus, vel sani essemus; & tanen hæc aliquando habemus per Christum, qui licet principalipter sua merita obtulerit pro iustificatione nostrâ; voluit tamen plura beneficia imperare fidelibus, quod magis ad ipsum afficiantur; & in his locum habet proles, quæ homines pluri faciunt, quam pluviam, vel serenitatem; differt ergo gratia iustificationis à donis alius in hoc, quod Christus ut mottus est, ut iusti essemus, ut nisi ille moretetur, nemo vitique iustus esset; nec Christus moretetur nisi ob iustificationem nostram: at vero proles ita habetur ex Christi meritis, vt licet Christus non moretetur, nascantur plures homines, sicut etiam plueret; nec hoc fui Christo motuendi, sed iustificatio nostra; ceterum postquam morti voluit propter salutem nostram, voluit Deus eum glorificare, & cariorē nobis reddere, concedendo hominibus propter eius merita hac etiam dona temporalia; quare sicut modò ex Christi meritis habemus aliquam pluviam, ita & nascuntur aliqui homines.

Dicunt, in modo innumeris, & ferè omnes nascuntur per Christum, si vnum nascitur: quia ex illo vno oritur postea copiosa soboles; v. g. ex uno Ifaac miraculosè genito habuit Abraham multitudinem copiosam posterorum, qui omnes Christi meritis adseribendi erunt.

Respondeo, eodem argumento dicere poteris, *Refutatio*, omne frumentum, quod habemus, & omne vivum, esse ex Christi meritis, quia vno anno ex Christi meritis pluit, & ex frumento illius anni habuimus semen ad annos omnes subsequentes. Fatoe ergo generationem posteriorum esse ex meritis Christi in radice, non tamen formaliter: hoc est, postquam semel merita Christi imperatur generationem vnius, non applicant iterum ad generationem ceterorum, qui ex ipso nascuntur; ad hoc enim sufficit natura sine nouo gratiae adiutorio.

Habemus ergo ex his, paclum initum cum primo

30

Responso.

31

Inflammat.

32

primo patente non solùm fuisse pro posteris, qui iam tunc pro illo signo erant futuri, sed pro omnibus in vniuersum, quicunque illi essent; nec ad hoc habemus necesse ponere in Deo pro signo aliquam nocturam infusam posterorum; habebat enim pro oculis omnem hominum multitudinem possibilem distinctionem, & illos omnes potuit in pacto includere sub ea conditione, si essent.

Adz. posteri per naturalem propagationem, in quo nulla appetit imperfectionis, nec ex parte intellectus, nec ex parte voluntatis diuinae.

33. Ceterum ex alio etiam capite displex fecundum prædicta doctrina; non enim video, quomodo iuxta illam Virgo habuerit adæquatè ex Christi meritis præteruari à debito, seu pacto communinam præteruatio hæc non solùm includit creationem Virginis post peccatum Adz., sed etiam dilationem Virginis ante illud peccatum; ergo, qui meruit præteruationem, meruit virtutem. Finge, obsecro, Petri sociis nauigantibus, Petrum adhuc amicorum precibüs animum deponere nauigandi; fortinquit socij nauim veterem, & castoram, que vbi primum discedit à littore, cum his omnibus submergitur. Postea Petrus Ioannis persuasione nauigare decreuit, & accipit nauem robustiorem, & nouam. Sane licet Petrus debeat Ioanni nauigationem, licet debeat nauis securitatem: non tamen debet, quid cum aliis socijs non fuerit submersus; hoc debet amicis, quorum precebus tunc non nauigavit, debet etiam fortunæ. Sic sane videntur de Virgine hi Theologi philosophari; ea enim licet filio debeat existentiam, licet debeat gratiam, quid tamen submersi non fuerit in Adamo, quid pàdum illud non subserbit, non debet Christo, sed soli Deo, qui distiluit pro eo signo Virginis existentiam; ergo quid Virgo lapla non fuerit, non provenit adæquatè ex Christi meritis.

34. Propter hac fortasse prædictus auctor aliam solutionem meditatus est §. 12. vbi addit, voluntatem illam Dei excludendi Virginem à communi pacto, seu non decernendi eius existentiam pro eo signo antecedenter, fuisse etiam ex Christi meritis præuisum, nam licet fuerit voluntas excludendi existentiam Virginis ab illo signo priori, non tamen necesse est, quod hæc voluntas fuerit pro eodem signo priori, sed pro signo posteriori post præuisia Christi meritorum non potuit hæc voluntas esse in priori signo quia tunc solùm intelligi debet voluntas eorum, que aliquo modo sunt causa, vel occasio Christi venturi pro posteriori, est enim prioritas causalitatis, que solùm participatur ab iis, que aliquo modo influunt in posteriori. Cum ergo Adz. peccatum, & posterorum fuerint causa Christi venturi, non verò dilatio Virginis, (non enim ideo Christus decretus est, quia Virgo non introierat eomune pactum, sed quia ali introierant, & peccauerunt) & sequens est, voluntatem illam excludendi Virginem à signo priori non posse intelligi pro illo priori, sed debet intelligi post præuisia Christi merita, ex quibus præuisus voluit Deus, Virginis existentiam non esse pro illo signo, pro quo ali periclitari sunt.

35. Hæc solutio difficultor inibi est, quam præcessit non dens, quia in primis inquirio; pro illo priori signo, quo Deus pacificetur cum Adamo circa homines futuros, an pactum terminaretur ad futuros solùm, quos pro eo signo Deus videt; an ad om-

nes futuros sine limitatione. Hoc secundum non dices, alioquin Virgo B. introiit pactum cum aliis. Si dicas primum, ergo iam pro eo priori signo exclusa est postiuè Virgo ab eo pacto ante præuisia Christi meritanam pro eo signo pactum fit circa posteros tunc præuios solùm; ergo excludendo ceteros omnes ab eo pacto; ergo exclusio Virginis non fuit ex meritis Christi.

Dices, pro eo signo priori terminati pactum *Eusebio*, ad posteros Adz., qui runc videntur futuri; non includendo, neque etiam postiuè excludendo alios, sed preclendendo ab eis.

Contra, ergo posset Deus posterioti signo post præuisum Adz. peccatum includere alios in illo pacto præcedenti, quos prius non includeret. Consequens est falsum: alioquin postea extende non solùm ad posteros, sed ad alios, iudicando ad Angelos possibles, quod certè est omnino falsum. Ratio autem à priori est, quia cum hæc pacti constituto nihil aliud sit, quā alligatio nostrarum voluntatum in Adamo, ut mortaliter censeantur influere in operationem Adz.; necesse est, hanc alligationem intelligi ante ipsam operationem; quia principium adueniens post elicitationem operationem non potest esse principium physice, ne moraliter ipsius operationis; ergo eo ipso quid operatio Adz. videatur posita, & non ex voluntate Virginis: iani non potest Virgo intrare pàdum præcedens ergo merita Christi, quando prævidetur, non possunt mouere ad exclusiōem Virginis à pacto; siquidem pro illo posteriōti signo iam pactum est clausum, ut constat.

Quod verò illi auctor pro se obicit, parum roboris haberet; nam licet motuum ad incarnationem non fuerit exclusio Virginis à communi pacto, tamen illa exclusio intelligi pro signo priori, quia pro illo priori intelligitur pactum determinatum cum suo obiecto. Item intelligitur hæc actio peccaminosa; ergo intelligitur hæc actio præteracta huius agentis, & non alterius, nam si effet alterius etiam mortaliter, iam effet alia ad alio saltem mortalitet; ergo si pro illo priori videtur hæc actio peccati, videtur iam cum ordine ad tale agens physicum, vel morale, & non ad aliud; ergo intelligitur exclusa voluntas Virginis à ratione principij influentis in illam actionem.

Denique contra, utramque solutionem est, quid non satius explicat, quomodo B. Virgo redempta fuerit à filio; sed tamen enim est libertas à laqueo, à vinculis, quibus iam aliquomodo tenebatur, nisi redimeretur. Virgo autem sanctissima pro eo signo, quo videntur Christi merita, non tenuerat aliquo debito intrandi pàdum cum aliis, iam enim pactu celebratum fuerat circa certas personas futuras; nec Virgo comprehendebatur in particulari; vel in generali obiecto illius pacti; non ergo redimitur ex meritis Christi à malo, cui subiacere deberet, si non redimeretur.

Alier ergo res cōponenda erit, & omisisti alios, qui verò non ponunt decretum Incarnationis post præuisum peccatum, sed vel post scientiam contradictionem peccati, vel omnia hæc vñico indubibili decreto comprehendentes; cum quibus nunc non est quæstio, sed supposita sententia communis de decreto Incarnationis post peccatum absolutè præuisum, rem sic explicabo, & ordinio signa decretorum. Prīus creat Deus primum hominem, quem constituit caput morale posterorum in

36.

*Realiter
penitentia ab
absurba,*

37.

in ordine ad transfusionem, vel amissionem gratiae, excepta tamecum iam tunc ea, quam sibi Deus ad matrem eligeret, quæcumque illa esset, si aliquam eligeret, non determinando pro eo signo, quam eligeret, inquit nec an esset matrem electus; postea vidit peccatum, decretum Christum redemptorem in remedium hominum, & denique ex Christi meritis elegit Mariam in eius matrem; quæ quidem eo ipso, quod fuerit electa, intelligitur non peccatale in Adamo; cum in ipso pacto censeatur excepta quæcumque eligatur in Christi matrem: ceterum sicut habuit ex Christi meritis eligi in eius matrem, ita habuit ex illis meritis, quod non fuerit inclusa in priori pacto; quantumvis enim in pacto fuerit exclusa mater Christi; si tamen Maria ad hoc munus non assumeretur ex Christi meritis, vere Maria maneret inclusa in pacto, sicut alij posteri Adæ, licet semper maneret exclusa, quia fuisset mater Christi. Habuit ergo Maria ex Christi meritis utrumque, scilicet eligi ipsa in matrem, & eo ipso exclusam fuisse à communione pacto postuletum.

Explicatur hoc exemplo mortali. Pone Principem Petrum concedere facultatem condendi nouam vibem; rufus constitutere ipsum Petrum caput morale eorum omnium, qui aliquando incole futuri sunt illius ciuitatis, addito hoc pacto, si Petrus fidelitatem erga Principem debitam obseruauerit, censeatur fideles omnes incole futuri, & idcirco nobiles, & exempti à tributis; si Petrus infidelis fuerit, ipse & alij incolle nobilitate careant, tributarij sint, excepto tamquam eo, quicunque unquam fuerit Praetor ciuitatis, hunc enim propter munera dignitatem noluit Princeps includi in eo pacto, sed nobilitatem tenire. Petrus postea infidelitate erga Principem nobilitatem perdit sibi, & incolis omnibus faturis illius ciuitatis. Princeps ex peculiari affectu, & ex precibus Pauli Ioannem, qui valedudinis causa eam vibem petere, & colere iubebatur, designat Praetorem illius vibis; tunc sanè verissimè dices, precibus Pauli Ioannem suffic exclusum à priori pacto, & liberatum non solum ab ignobilitate, sed à debito proximo eam incurriendi, quia licet antecedenter ad Pauli preces Praetores fuerint exclusi à pacto, & non peccauerint in Petro; sed tamen adhuc si Ioannes non fuisset Pauli precibus designatus Praetor, inclusus fuisset in pacto, & deberet nobilitate carere. Sic ergo de Virgine cogitari posset, habuiss debitum radicale contrahendi originali maculam; quia pactum generale fuit pro omnibus posteriori, excepta Christi matre; vbi iam haec mulier Maria includebatur, nisi in matrem Christi eligeretur; ergo si postea Christi meritis eligitur, in eius matrem, determinatur ex iisdem meritis à debito proximo contrahendi maculam, seu, quod idem est, ab inclusione in priori pacto generali, vbi iam inequivocabiliter tenebatur, nisi per electionem in matrem Christi excluderetur.

Contra hunc modum dicendi duplex potest esse difficultas. Prima, quia videmur, ponere pro priori signo Deum terminare pactum ad multitudinem posteriorum confusè, cognitum; non ad hos, nec illos determinare, sed ad posteros omnes, quicunque illi sint: item excipit pro eodem signo matrem confusè cognitam, non hanc, nec illam, sed matrem, quæcumque illa sit, qui

modus cognoscendi, & volentis propter intrinsecum perfectionem reiciendus est à Deo.

Respondeo, duplex est voluntio confusæ; altera, Respondetur
qua dico, volo equum aliquem tuum; non pro- Voluisse confusæ.
positus ex parte obiecti hoc, vel illo distinetè, sed sa duplex.
sub ratione equi tui; altera, qua propositis distinetè tribus equis, quos habes; peto unum ex illis disiunctum. Transeat ergo, primum modum repugnare Deo, propter confusione imperfectionis, ne tamen repugnare secundum; si Deus perebat in lege per tuturum, aut duos pullos columbarum; non confusè, sed disiunctum. Sie ergo Deus prædictis distinetè posteris omnes possibilis, potius velle includi in pacto hos, vel illos disiunctum, si nascerentur ex Adamo; item videns omnes matres possibilis, distinetè potius excipere ab hoc pacto hanc, vel illam disiunctum, si eligetur in matrem. Hæc omnia non arguant confusione imperfectionis in voluntio Dei.

Secunda difficultas esse potest, quia si peccatum præsupponitur ante Christi meritas ergo iam Difficultas
præsupponitur dependens ab omnibus suis causis, secundum.
ergo iam non pender ex Christi meritis pro posteriori, quod voluntas Virginis concurrevit, vel non concurrevit mortaliter ad illud peccatum: nam vel concurrevit pro signo priori, vel non; si non concurrevit, ergo pro posteriori non posset concurrere, quia concursus pro posteriori adueniens non potest esse concutius cause efficientis, ab hac enim pender operatio à priori, & non à posteriori. Si ergo pro illo priori habuit B. Virgo mortaliter concussum in peccatum; ergo merita Christi postea praevisa non possunt impetrare, quod non concurrevit, seu quod non peccauerit; ergo de primo ad ultimum metita Christi post peccatum prævisa non potuerunt B. Virginem eximere à debito proximo, sed solum à contrahenda macula originali.

Respondeo, etiam si hoc debitum consistat in eo, quod posteri omnes censeantur peccasse in Adamo, & ad hoc necessarie fuerit prius eorum voluntates mortaliter alligati in voluntate Adæ in ordine ad operandum cum illo; non tamen operari pro illo priore alligate voluntates posteriorum horum determinari, sed sufficit tunc intelligentia alligatas voluntates posteriorum, quicunque illi sint: sicut in exemplo positio Princeps constituit Petrum caput omnium ciuium, & incoliarum vibis, quicunque illi fuerint, in ordine ad obtinendam, vel pertendant nobilitatem: & quamvis tunc non sint alligatae voluntates horum, nec illorum horum determinatae; sed postea pendas hoc ab eo, quod hic homo vellet esse ciuius illius vibis: ceterum posita ea conditione, iam eo ipso censemus hic homo mortaliter deliquerit cum Petro, tanquam in capite: sic etiam licet post Adæ peccatum possit aliquis homo non peccauerit in Adamo, si non nascerit filius Adæ, sed creatur aliunde à Deo; sed tamen eo ipso, quod nascatur filius Adæ per naturalem generationem, censemus mortaliter peccasse in Adamo, quia eius voluntas sub illa ratione, & circumstantia filij Adæ fuit alligata in voluntate capitii. Potest ergo post Adæ peccatum Virgo esse indifferens, non quidem vt pectet, & non peccet, sed vt peccauerit, vel non peccauerit in Adamo: in quo voluntates omnium fuerunt alligatae, qui nascerentur filii Adæ, excepta voluntate

38.
*Explicatur
example.*

39.
*Duplex dif-
ficultas.
Prima.*

40

Differentia.

41.

Enodatur.

luntate matris Dei, quemcumque illa esset; quare sicut Virgo erat indifferens ut esset, vel non esset futura mater Dei; ita erat indifferens ad hoc, quod eius voluntas determinaret fuisse, vel non fuisse in Adamo in ordine ad peccandum. Ratio autem à priori est, quod nos non peccauimus physicè, sed moraliter in Adamo; est, possumus fuisse sufficiens fundamentum, ut illud peccatum censeatur moraliter nostrum, quasi à me ipso personaliter factum fuisse: fundamentum autem ad hoc peccatum morale sufficiens sumitur ex eo, quod voluntates posterorum sub ratione posterorum fuerint in parente alligatae, licet pro illo signo non constiterit, quinam determinat futuri essent hi posteri; sicut Res publica potest aliquem constitutum statuere, & curatores pupilli nondum nati, inquit nondum possit genitus, sed generandi, quia testator, v.g. iussit sua bona esse in suspense, donec Tertia haberet filium; quem heredem designavit: interim autem Petrus constitutus curator bonorum, qui pro herede futuro conturbabit, & postea hæzes moraliter censabitur voluisse, quæ Petrus voluit, quia iam tunc eius voluntas non determinabit ut voluntas talis hominis, sed ut voluntas heredis, quicunque ille esset, alligata fuerat voluntati Petri in ordine ad bonorum administrationem. Potuit ergo posteritas Adæ etiam sine præfusione determinata eorum, qui alligabantur, alligati in Adamo sub ratione posterorum, excepta Dei matre, quæcumque illa futura esset, & tuus verissimè dicitur Maria ex meritis postea præfusis Christi redimi à debito peccandi in Adamo; nam ex vi prioris pacti peccasset proculdubio, nisi postea ex Christi meritis in eius matrem eligeretur?

SECTIO. IV.

Soluuntur aliqua argumenta contra doctrinam precedentem.

42
Obiectio
tertia.

Contra hanc doctrinam, & solutionem, quam olim explicui hanc difficultatem, obiciunt aliqui tertio, quod ex ipsa sequatur, alias feminas non peccasse tunc, quando peccauit Adamus, sed tunc quando à Deo postea non eliguntur in matres suas. Probarit sequela, quia aliquem peccare in Adamo non solum includit continent conditionaliter in Adamo peccante, tanquam in capite mortali, sed etiam includit non eligi in matrem Dei, nam B. Virgo continetur conditionate in Adamo, ut in capite mortali, & tamen non peccauit in Adamo, quia nimirum electa fuit postea in matrem Dei; ergo alias feminæ non peccarunt in Adamo, donec intelligatur, eas non eligi in matres Dei: ergo non peccauerunt tunc, quando peccauit Adam, sed postea, quando non eliguntur in matres Dei.

43
Obiectio
quarta.

Respondetur distinguendo: sequitur, alias feminas non peccasse tunc, quando peccauit Adamus, hoc est, non extitisse tunc physicè totum illud, quod complectit peccatum huius feminæ, concedo; si vero loquamur non physicè, sed moraliter, dicimus, tunc peccasse alias feminas, moraliter loquendo, quando Adamus peccauit. Pro cuius doctrinæ intelligentia aduentendum est, aliud esse loqui de existentia physica aliquius formæ, aliud de denominatione moralib[us] ex proficiente: potest enim contingere formam Card. de Lugo de Incarnat.

aliquam existere in uno loco, aut tempore, & tamen subiectum denominari ab illa alio tempore, vel in alio loco; sic peccatum habituale, quod esse intrinsecum ipcludit peccatum præteritum non retrahatur, nec condonatum à Deo, & quidem peccatum præteritum non existit physicè, & nunc negatio vero condonacionis est intrinsecæ in Deo: moraliter tamen totum peccatum habituale est aliquid præsens, & intrinsecum homini peccatori, ut dicimus latius in proprio loco; perinde enim redditur homo nunc dignus odio Dei, ac si nunc physicè actu peccasset; & ideo dicitur esse moraliter intrinsecum, & præsens, id est, æquivalenter, seu in ordine ad iustificandam indignationem Dei, perinde se habere ac si esset forma physicè præsens, & intrinsecæ. Sic etiam in nostro cafo hanc formam peccasse in Adamo, includit partem Dei cum Adamo constitutæ eius caput morale omnium posterorum, excepta Dei matre, & Adamum peccasse, ac istam feminam fuisse ex posteris Adami, & non esse electam in Dei matrem. Horum aliqua fuerunt peccante Adæ, aliqua vero postea: certè lictus forma præterita potest nunc moraliter denominare de præsenzi; sic illa, quæ fuerunt post peccatum Adæ, denominant moraliter de præterito, hoc est, denominant hanc feminam peccasse moraliter, quando Adamus peccauit, quia perinde se habent hæc omnia in ordine ad redditam hanc feminam nunc dignam carentia gratiae, ac si hac feminam tunc, physicè peccasset actu, & propter illud peccatum tunc commissum nunc esset digna carentia gratiae; & hoc est illam peccasse moraliter in Adamo scilicet peccasse æquivalenter, seu non minus post nunc priuati gratia, eo quod sit filia Adæ, qui fuit caput morale omnium posterorum, excepta illa, quæ eligeretur in Dei matrem, quæ si ipsa physicè tunc peccasset in persona propria.

Habemus autem multa exempla similia ad hoc declarandum: s.v.g. aliqui iniuride professus est religionem anno præterito: Pontifex vero dispensat, ut profitendo nunc censeatur professus vnius anni: hodie quidem physicè profiteretur, sed moraliter anno præterito, quia hoc professio hodierna æquivaleret professioni tunc factæ: quare professio nunc existens, & præsens denominat subiectum de præterito, seu professum fuisse moraliter anno antecedenti. Si ergo queraris durationem huius professionis, respondebitur, datur quidem hodierna die physicè: moraliter autem, seu æquivalenter anno præterito. Sic etiam hanc feminam peccasse in Adamo, includit physicè, non solum peccatum Adæ facti capituli posterorum omnium, præter Dei matrem, sed etiam hanc non eligi in matrem: hæc tamen entia physica denominant moraliter hanc feminam peccasse de præterito in Adamo, quia hæc physica sunt æquivalenter illud præteritum, atque ideo possunt dare moraliter effectum formalem præteritum, licet ipsa sint physicè de præsenzi saltæ patrialiter.

Peter, an pto eo signo, pro quo videtur Deus Adamum peccantem, videret etiam Deus peccantem in Adamo hanc numerò feminam, que modo denominatur peccasse in Adamo?

Respondeo, Deum pro eo signo vidisse Adamum esse factum caput morale omnium posterorum, excepta Dei matre, atque ad eum peccare pro

44
Declaratio
exempli.

45
Obiectio
quinta.

M. omni

omnibus posteris, quicunque illi futuri essent, & pro hac etiam feminam, si futura esset vina ex illis, & non sit eligenda in matrem Dei: non tamen vidisse Deus pro illo signo determinat, hanc mentem feminam absolutè peccalit in Adamo, quia pro eo signo nondum videbatur haec feminam absolutè futura, nec etiam videbatur exclusa à maternitate Dei.

46
Instans.

Sed contra virgebis, peccatum hoc eo modo, quo peccatum est huius feminæ, debet etiam intelligi liberum illi; ergo sicut haec feminam dicitur determinatè peccalit tunc, sic etiam intelligi debet, fuisse tunc determinatè pro priori natura libera ad peccandum, & non peccandum; si enim peccauit, potuit peccare, nam ab actu ad potentiam est bona conseqüentia: non autem potuit cum debito, aut necessitate ad peccandum: ergo potuit cum indifferentia ad peccandum: hanc tunc indifferentiam libertam non habet post peccatum Adæ; ergo habuit illam pro priori natura, ant illud peccatum: non potest autem illam indifferentiam aliter habuisse pro illo priori, nisi quatenus voluntas huius feminæ aligata erat pro illo priori voluntati Adæ; ergo iam pro illo priori intelligitur determinatè inclusa in illo pacto haec feminæ: alioquin intelligetur determinatè peccasse, sine eo, quod pro aliquo priori intelligatur potens peccare, & non peccare.

47
Remittens.

Respondeo, sicut postea, quando non eligitur in matrem Dei, & concepit haec feminam ex Adamo, denominatur peccale moraliter, quod illi peccauit; si etiam denominatur moraliter habuisse libertatem pro priori natura in voluntate illius: nam sicut non physicè, sed æquivalenter, seu moraliter peccauit; ita non physicè, sed æquivalenter, seu moraliter habuit indifferentiam pro priori natura. Ad hoc autem sufficit, quod alligati fuerint voluntati Adami omnes eius posteri, excepta Dei matrem, hoc posito, eo ipso, quod postea haec feminam sit ex posteris Adæ, & non sit mater Dei, perinde se habet, ac si absoluere, & determinatè fuisse pro priori natura aligata voluntati Adæ: & hoc est, fuisse moraliter aligata, & fuisse moraliter indifferentem, & liberam pro illo priori absque voluntate conditione.

48
Quaest.

Dices, non posse post peccatum illud iam factum alligari verè de nono aliquam voluntatem in ordine ad illud peccatum cum voluntate Adami, si verè non fuit alligata prius quam committeretur. Alioquin posset nunc Deus creare de novo aliquem Angelum, de quo pro illo signo non cogitauerat, & alligate illum moraliter voluntati Adæ quasi capit in ordine ad illud primum peccatum, ita ut nunc dicatur verè hic Angelus peccasse tunc in Adamo, sicut nos: hoc certè videtur omnino absurdum: ergo necesse omnino est ad hanc denominationem, quod pro illo priori fuerit verè & absoluè alligata voluntas huius feminæ voluntari Adæ, nec potest illa denominatione proueniare ex aliquo posteriori.

49
Præcladitum.

Respondeo, vetum esse, non posse post commissum peccatum alligati voluntati Adæ de novo in ordine ad illud aliquem hominem, vel Angelum, de quo pro priori natura nullo modo cogitatum fuet; posse tamen post commissum peccatum determinari, vel purificari aliquam

conditionem, sub qua aliquis fuerit alligatus pro priori natura, ita ut ex purificatione illius conditionis iam possit mortaliter dici, hunc fuisse inclusum in illo pacto, & peccale in Adamo. Ratio est, quia in primo calu nullum est fundamenrum sufficiens ad hoc ut prudenter censemus, Adamum operatum fuisse tanquam tutorem, aut caput morale huius hominis, cum antecedenter ad suum peccatum non habuerit tale munus post operationem verè non potest fieri tutor, vel caput in ordine ad præterimam leges etiam humanæ in tantum agnoscunt in Principe potestatem dandi tutorem homini nondum natum in quantum spectat ad Principem consulete subditus etiam nondum natus, quando ipsi sibi consuletur non possunt; si autem aliquis fuerit tutor alietus in ordine ad actionem præteritam, non esset hoc in bonum illius: quare ridiculum esset, quod postquam Petrus eterna in aliquo contractu, Princeps velit, quod in illo contractu fuerit tutor aliquius pueri paulo post nascitur. At verò in secundo calu iam intelligitur sufficienter Adamus pro illo priori caput, & tutor huius hominis licet non fuerit inclusus in pacto absolue sub nomine Petri, inclusus fuit tamen sufficienter sub ratione posterorum, cum hic postea futurus sit ex posteris Adæ: & licet pro eo signo non cognoscatur hic homo futurus ex posteris Adæ, nihil refutet quia nec etiam Princeps, quando fecit nunc Petrum tutorem filiorum suorum in ordine ad aliquos contractus, cognoscit numeri qui sint futuri eius filii. Sufficit tamen si determinentur nomine filiorum, vel posterorum. Ratio autem est, quia licet ad peccandum physicè necesse sit, quod homo præstaret determinatè, & distinctè ad peccandum tamen moraliter non requiritur, quod ita distinctè includatur in pacto: cum enim tota haec continentia sit moralis, & in ordine ad voluntatem Principis, vel Dei constitutis unum hominem caput alterius, sufficit continentia intentionalis, hoc est, qualis fieri potest per actus intellectus, & voluntatis: hi autem actibus potest aliquis confusè existere sub ratione posteri, licet non cognoscatur distinctè quis sit illi: quae potest bene secundum illum statum confusum terminare voluntatem includit illum in eo pacto, licet non possit exire postea confusè, sed omnino determinatè. Hinc est, porroque à Deo includi sub nomine posterorum Adæ hunc hominem, licet pro eo signo non seiret Deus determinatè, hunc hominem esse futurum ex posteris Adæ. Non quia ponamus in Deo aliquam ignorantiam, aut cognitionem confusam, vt dixi, sed quia pro illo signo nondum decreverat hunc hominem determinatè producere ex Adamo, sed solum disiunctum aliquos, hos, vel illos. Re tamen vera iste includebat in illis futuris, cum postea illa disiunctio determinanda esset in hoc induviduo determinato. Hec omnia dicta sunt, vt ostendamus, quomodo possint sequi sententiam sancti Thomæ de aduentu Christi post præuisum peccatum, iij etiam, qui B.

Virginem immunitum volunt
à debito proximo.

Disput. VII.

S E C T I O V.

Vtrum Christus veniret propster sola peccata actualia sine originali, vel econtra?

50 **H**æc questio facile dictidit ex superioribus, & procedit eodem sensu, quo prædicens; vt non sit sensus, quic tunc facere posset, vel quid faceret Deus ex alio decreto, quod posset habere, sed an ex vi voluntatis, quam de facto habuit circa Incarnationem, vellet etiam cain in his casibus.

Suppositio Supponimus autem, de facto Christum verosimiliter esse quatenus in remedium originalis, & actualium, & futurorum.

pro virtute pallium et mortuum etc. i.loan. ro.
Sanguinis eius emundat nos ab omni peccato. 1. ad
Timoth. 1. Venit Iesum peccatores salvos facere,
quorum primus ego sum. Matthai 18. Venit enim
filium hominis salvum facere quod perierat. i.loan. o.
Ego veni, ut vitam habeam, & abundantiam ha-

Conc. To-beant. Item ex Concilio Tolet. VI cap. 1. sic dicitur. VI. cente: *Solum filium faciemus ad redemptio[n]em hu-*

Athanaf. mani generis propter culparum debita, que per inobedientiam Adae originaliter, & nostro libero arbitrio contraxeramus, resoluenda, ut nostro patris arcano produisse. Athanasius infra allegandus: Cum videtur, inquit, hominum immensa sclera, contra ipsos in immensu crescere, ac pariter omnes homines mortis obnoxios detiniri, miserius generis nostri demissi se ad nostram corruptionem, &c.

S I
Dubium.
Vasquez.
Hoc luppolito, dubium est, an ita motus fuerit
Deus ex remedio originalis, vt etiam celsitudibus
actualibus venires, vel e contrario? Variae sunt opini-
ones, quas vide apud Valsquez *in praesenti disp.*
13. cap. 1. Alij dicunt celsitudine originali non ven-
tum Christum, siue, quia nullum esset pecca-
tum actuale posterorum, vt aliqui volunt; siue,
quia licet posteri peccarent, pauci tamen, pro
quibus non expedirebant Christum venire. Alij di-
cunt, ventum Christum, si essent peccata mortali-
ta in praedestinatis; secus si essent in solis re-
probis. P. Valsquez *cap. 2.* docet existente solo
originali, & nullis actualibus Christum ventu-
rum; non vetio e contrario, cum quo videretur etiam
sentire P. Suarez *disp. 5. seft. 6.*

52 Res facilis est, idem breuiter dicendum primò
Deum forsitan ante Incarnationis decretum non
praetulisse peccata actualia absolute, & determina-
tè futura, sed solum in radice inquente necessi-
tatem, ut essent plura peccata actualia. Explicati-
tur simul, & probatur conclusio: quia pro illo
signo priori solum vidit Deus peccatum origina-
le, ex quo tanquam ex radice otiri debebant alia
innumeræ: ceterum pro illo signo non vidit, an
essent absolute permittienda ea peccata; hinc enim
de facto non sunt sine intentu auxiliū suffi-
cientis ad vitandum peccatum, quod quidem da-
tur ex meritis Christi; ergo ante merita Christi
prævisa, non habet Deus animum absolutum
conferendi auxilium sufficiens; hoc enim potest
confertur ex Christi meritis; ergo ante Christum
præexistens non vidit Deus peccatum actualē re-
 ipsa futurum cum tali auxilio, hac ratione vtitur
Vasquez num. 9. & 10. vbi supra.

53 Obiectus primò merita Christi presupponunt peccata eum crucifigentium, & Iudiciorum ergo non fuenterit merita Christi praesulsa ante praesulsa ab soluto peccata actualia.

Card. de Lugo de Incarnat.

Sect. V. 135

135

Respondeo, simus peccatum illud fuit post pra-
eiuim aliquod Christi meritum, non enim fuit
adiuersum à Iudeis illud scelus sine auxilio suffi-
cienti gratia per Christum ad illud evitandum.
Potuit autem contingere hoc sine circulo, vel
mutua præsumptione quia prius, y satis fuit Chri-
stus pauli ante passionem, vel mortem cum volun-
tate efficaci, quantum est de se acceptandi, &
tolerandi mortem si infretetur; ex vi cuius voluntatis
& postea mortuus est, & prius meruit
suis hostibus auxilia gratis sufficientis ad vitandum
illud peccatum, & denique postea permisit,
sunt enim peccatum, & crucifixio.

Sed contra obiectis secundò, Christum omnia sua merita ita consummatis per mortem, ut nobilis adaequat meruerit per reliqua opera cuncta. 54
Obiectio finit.
vitz, donec per mortem consummata sunt, ut
redemptionis nostra premium esset eius sanguis,
& ideo dicitur vere mortuus pro omnibus. In
hoc enim sensu apostoli solent verba illi Pauli ad
Hebreos 10. *Vna enim oblatione consummatis in
eternum sanctificatus. & significari videatur à Tri-* Cone. Tri-
*dente, sef. 12. cap. 1. in illis verbis: Is igitur Deus,
deat.*
¶ Dominus noster, semel feci ipsum in aera crucis
morte intercedente Deo Patri oblatum erat, ut
eternam illic redempcionem acceperet, &c. Quod
etiam spectare videatur illud Pauli ad Colos. 1. vbi
Christus in cruce dicitur soluisse pro nobis, De-
lenti (inquit) quod aduersus nos era etiachographum
decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum ruit
de medio, affigens illud cruci, &c. Si autem ante
praeuisam Christi mortem daerent hominibus
aliqua gratia, iam quod illa parte redemptio
non tribueretur morti Christi, nec efficaciz passionis,
& crucis: ergo illud etiam auxilium gratiæ,
quod Christi interfeciles habuerunt ad
omittendum illud peccatum, fuit propter mor-
tem, & passionem Christi.

Huic obiectio[n]i ex dictis dupliciter responde[re] posset. Primo mentem Pauli ibi solum esse, quid obiectio[n]i occurritur. Christus ita per mortem consummaverit nostrum testamentum nondum ante perfectam, ut nihil iam deficit, nec opus habeat nouo merito, aut noua solutio[n]e, non enim fuit sicut sacrificia veterum Sacerdotum, quia propter suam vacuitatem, & debilitatem egebant perpetua renouatio[n]e, & repetitione; Christi autem mors proper infinitum valorem habet quantum satis est ad salvandos homines, quotquot vnguam creabuntur; qui Pauli sensus colligitur satis ex contextu ipsius. Quamuis ergo ante mortem Christi reperiatur nostra completa non fuerit, nec premissum acceptum pro plena hominum liberatione: negari tamen non debet, aliqua peculiaria beuenientia potuisse aliquibus concedi proper aliqua peculiaria Christi merita, que ipius mortem praeservent. Quis enim dicat orationem, qua Christus oravit pro resurrectione Lazari, non meruisse de facto & carceris eius resurrectionem? Orationem item, qua Iohann[es] 11. oravit Patrem, cum dixit, Pater clarifica nomen tuum & venit vos de celo, que ab omnibus audiretur, dicens, & clarificabis. & iterum clarificabis; quis, inquit, negat, orationem Christi meruisse illam vocem coelestem, quem tamen, ipso Christo testante, non propter Christum, sed propter circumstantes, & in eorum utilitatem sonuit? Idem dicere possimus de voce, que in Iordanie audita est, & de

columba, quæ super Christi caput visa est, scilicet fuisse premium humilitatis, quia baptizari voluit à Ioaanne, quai vnu ex peccatorum plenibus; & tamen vox illa in utilitate aliorum ordinabatur. Nou ergo oportet ita omnia merita Christi ad eum mortem alligate, ut nihil vnguam aliqui impetrarint, nisi interueniente etiam merito passionis, & mortis; similius ergo non videatur inconveniens quod illud auxilium, & cogitationes bonas, quas Christi persequeuntur, data fuerint propter voluntatem sanctam Christi, qua ex se paratus erat ad morientum, cum dari non potuerint proprièt eius realē mortem, que non potuit prædicti futura absolūte antequam videatur voluntas persequitorum detinuita ad eum occidendum. Per hoc tamen non tollitur, Christum postea pro illis mortuum esse ad imputandam illis remissionem etiam illius peccati, & auxilium efficacis, vel sufficiens, quo mouentur postea ad dolendum de illo ipso peccato, & obtinendam eius veniam.

56
Solutio ad. huc difficult. Ceterum hac solutio adhuc videtur difficultis, quia hoc peccatum, & hac voluntas occident Christum, quam habuentur de facto Iudei, supponebat omnino fidem veram, quam vel habebant, vel faltem prius habuerant de futuro aduentu Messias; ideo enim grauius peccatum, quia cum expectarent Messiam, & deberent agnoscere illum iuxta veritatem Scripturae, & Prophetarum, noluerunt tamen eum recipere, nec agnoscere; & supponeretur ergo iam in illis fides praefensa, vel præterita de Christo venturo: haec autem fides illis fuerat antea ex morte Christi praefusa, nam oriebatur ex habitu fidei, quam accepterant in prima iustificatione, quando iustificati fuerant a peccato originali, quia sanè iustificatio videtur omnino tribuenda morti Christi, ut colligatur ex verbis Pauli 2. Corinth. 5. *Si Christus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* vbi colligit omnes mortuos esse (vtique in Adamo) ex eo quod Christus pro omnibus mortuus est; ergo nemo resurgit à morte illa, nisi per Christi mortem sibi applicatam. Si ergo illi Iudei ab originali peccato resurrexerant in prima iustificatione, propter Christi mortem præuisam resurrexerant, & per consequens non potuit mors Christi præuisa dependere etiam medietate, aut supponere illam iustificationem.

57
Evidentia re- sponsis. Facilius ergo respondet potest admittendo, illam etiam cognitionem bonam, & in viuēsum omnia auxilia gratia data fuisse omnibus hominibus post Adæ peccatum propter Christi mortem, propter mortem, inquam, illam, ut meritoriam; certū enim est, mortem illam, sicut est denominariū honesta, & bona, ab honestate, & bonitate voluntariis, quæ Christus eam acceptauit; sic etiam non esse in le formaliter meritoriam, sed solum denominariū à voluntate, quæ acceptata fuit, quæ voluntas fuit formaliter meritoria. Hoc ergo supposito, distinguere possumus inter mortem Christi materialiter sumptam, & inter eamdem mortem ut metirotiam. Primo modo non oportet, eam fuisse præuisam ante omnes, & singulas gratias hominibus datas Secundo modo cōcedi potest fuisse præuisam. Ponit ergo Deus primum omnium post Adæ peccatum decetne Christum in eius remedium, & videat ipsum Christum iam

existentem, & offertentem se ad moriendum, & patientem pro omnibus hominibus, & acceptantem mortem, & passionem, unde conveget, siue ex hominum malitia, siue ex Deo, siue ex causa naturali proueniret: ex vi cuius voluntatis iam certus erat effectus passionis sequitur; si enim non à Iudeis fuisse occisus, aliunde passus fuisse, quia Deus præcepérat ei passionem, & ipse Christus eam acceptauerat. quare non desit modus patiënti, & moriendo etiam sine ludorum peccato: haec ergo Christi voluntate posita, illata fuit à Iudeis illa mors, & passio, quam iam Christus voluerat, & acceptauerat, & quæ fuit meritoria denominariū ab illa etiam voluntate interna, qua iam illam acceptauerat, & voluerat. Potuit ergo Deus post præuisam illam Christi voluntatem internam, dare propter illud meritum Iudeis auxilia gratiarum, quibus morabantur ad credendum, & obediendum Christo, quibus tamen auxiliis ipsi pertinaciter resistentes Christum occiderunt, & intulerunt ei mortem, quam ipse accepte tenebatur ex vi prioris voluntatis, i.e. quam iam acceptauerat, & voluerat, & quæ erat meritoria denominariū ab eadem voluntate honesta, propter quam Iudeis dababant illam auxilia, & bona cogitationes. Hoc autem sufficit, vt dicatur, Christum sui morte meruisse illis ea auxilia: sicut etiam, qui tellamento iuber dari elemosynas copiosas, post suam mortem, dicitur suis elemosynis tediumere peccata, & impetrare à Deo salutem, licet antequam elemosyna dentur, vt rursumque à Deo obtinet, quia nimis, quod datur propter voluntatem efficacem elemosynam, dicitur obtineri per elemosynas, sic etiam, quod Christus meruit per voluntatem efficacem moriendo, & patiënti, dicitur sui morte meruisse. Et sicut idem refutator potuit voluntate illa elemosynam obtainiri etiam a Deo, quod hætedes eius voluntatem postea exsequuntur in elemosynis conferendis, quo casu dicetur, suis elemosynis meruisse hereditus voluntate dandi eadē, hoc est, voluntate bona, quam habuit adhuc viuus, quæ constituit illas elemosynas, meruisse bonam voluntatem hæreditis, per quam eadem elemosynas mandantur exequutioni; ita dicetur Christus sua morte meruisse suis intercessoribus auxiliis, quæ habebant, quando illum volebant occidere, hoc est, voluntate bona moriendo meruisse illis auxiliis, per quæ fuerunt liberi in eius morte exequutioni mandanda. Hæc autem voluntas Christi acceptans, & volens mortem, tunc est solùm illa, quam habuit in primo instanti Incarnationis, sed illa etiam, quam habuit iam passioni proximus, quæ v.g. orans in horto acceptauit calicem sibi à Patre oblatum; quæ forte fuit primum meritum in Christo præuisum à Deo, vt videbimus postea diffut. sequenti fel. 7.

Obiectio tertia principaliter contra conclusiōnem: ergo pro illo signo priori ante decretum Incarnationis, neque in radice præuisam fuerunt peccata actualia. Probatur sequela: quia homines propagati sunt ex voluntate Adæ volentis post peccatum generare filios: hæc autem fuit voluntas bona, & per consequens habita ex Christi meritis; ergo ante præuisam Christi merita non videbatur propagatio hominum, qui peccati essent.

Respon

Disput. VII.

Sect. V.

137

Bolanius.

Respondeo, ante praevisa Christi metita, & post primum peccatum visum fuisti Adamum in eo statu, in quo etiam non praeuenitur gratia per Christum ad volendum ex bono fine filiorum generationem; aliunde tamen habebit aliquando illam voluntatem, siue ex aliquo in honesto fine, siue etiam ex aliquo fine honeste naturaliter volito, quod etiam fine gratia per Christum posset facere, (ut suppono) & per consequens vindique apparebat in radice necessitas futura posteritatis, atque ideo plurius peccatorum actualium ab ipso Adamo, & ab eius posteris admittendorum.

59
Dubium.

Petes; quid si nec ex ipso originali deberent necessarii peccata actualia subflequi, tunc ne veniret Christus propter remedium solius originalis?

Difinition.

Respondeo in primis, tunc originale non tam alliceret Deum ad sui remedium, sicut nunc; tunc enim non afferret secum in radice alia peccata; nunc autem inficir formaliter, atque item radicaliter, & per consequens maius malum est, & magis exigens medicinam. Deinde addo, adhuc in eo casu venturum Christum; quia adhuc maneneret motiuum potissimum veniendo, scilicet infelicitas rotius naturae, & exclusio a beatitudine. Patres enim paucum dicunt Deum, eo quod videbant naturam humanam, quam ad beatitudinem condiderat, defecisse, & in Adamo cecidisse, ideo venisse ad reparandum opus suum, ne videbatur potentior diabolus ad destruendum opus Dei, quam Deus ad reparandum. Vide Patrum loca apud Vazquez supera disput. 10. cap. 4. & sergo licet non legeueretur actualia, maneret potissimum motiuum Incarnationis.

60
Euseb.

Dices; hoc iam fieret ex vi alterius decreti non ex praesenti decreto, nam de facto voluit incarnationem propter originale, & actualia; ergo hoc decretem pender ab utroque motiuo; ergo ex vi huius decreti non veniret propter solum originale.

Decudius.

Respondeo, hoc argumentum etiam probaret, si non esset possibile petiurum Petri, v.g. non venturum Christum, quia de facto vitatio omnium peccatorum distinxit cognitorum, & remedium eorum fuit moriuntu[m] Dei ad incarnationem. Et tamen licet illud numero peccatum non esset possibile, veritatem dicitur, Christum venturum, & quidem ex vi huius decreti, per quod non significamus, quod esset tunc hoc idem numero decretem omnino; (est enim aliud diversum pro diversitate obiecti) sed quod ex praesenti decreto, & ex modo volendi incarnationem in remedium peccatorum, arguitur futurum etiam decretem incarnationis, licet illud numero peccatum non esset possibile. Non ergo veniret Christus per hoc decretem; sed tamen ex hoc decreto, & ex modo tendendi ad obiectum, habemus, quod veniret tunc ex alio decreto. Similiter dicendum est, licet de facto veli Deus incarnationem propter originale, & actualia; ceterum ita vult eam propter originale, vt ex modo volendi ex tali motiuo, arguitur voluntarium etiam per aliud decretem, etiam decessent alia moria. Ideo dixi in Philosophia, pulse voluntatem habere duos fines totales in electione vnius medij, quia licet illa numero electio penderat ab utroque fine; & qualibet ablato non

Card. de Lugo de Incarnat.

maneret eadem: ceterum ex modo volendi medium propter illos fines, ita ferrari in sigulos, vt velit esse medium etiam cessante alio fine. Ita Deus elegit incarnationem in remedium originalis.

Dico tertio: ablato originali, licet essent actualia, Christus non veniret ex vi praesenti decreti. Hoc est communis; & sumitur ex doctrina Patrum. Gregorius Magnus in 4. lib. Regum c. 1. *Et quidem si Adam non peccaret, Redemptor nostrum carnem suscipere nostram non portaret, & alii passim, quibus concinit Ecclesia, dicens: O certe necessarium Ad peccatum, quod Christi morte defendent erat. Si enim Adamo non peccante Christus pro actualibus peccatis morieretur, non fuisset necessarium Ade peccatum ad Christi mortem.*

Affertio ter-
na.

Greg. Magn.

Ratio item sumitur ex dictis, quia ablato illo peccato originali, licet alij forsitan homines actualiter peccarent, (quod tamen aliqui, negant,) non tamen omnes, sed pauciores manente in illis natura integra, & iustitia originali; non ergo maneret natura humana omnino frustrata a fine beatitudinis, sed solum quod aliqua individua; sicut de facto natura Angelica, quare tunc non haberet Deus mortuum, quod de facto habuit. An vero tunc propter remedium eorum hominum, qui peccarent, veniret Christus? pender ex Dei libertate, qui posset venire, vel non venire, quod idem a fortiori dicendum est, si neque essent actualia mortalia, sed solum venialia sine originali.

Affirmatio
ratio.

Dices, Christus ita pro singulis mortuus est ac si pro me solo; ergo cessante etiam peccato totius naturae veniret pro uno individuo. Antecedens probatur primo ex parabola de ove questi relicta aliis in deserto. Item ex illo Pauli ad Galat. 2. *Dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Item ad Hebr. 2. dicitur peccator crucifigetur natus filius Dei in semetipso: ergo quia præbet occasionem sufficientem, vt iterum crucifigatur. Denique ex revelatione Christi facta sancto Carpo apud Dionysium, ostendit, se patratus esse iterum pati pro salvandis hominibus, &c.*

Euseb.

Respondetur, mortem Christi quoad effectum, & valorem ita esse pro singulis, ac si esset pro me solo. Item quoad effectum ex parte humanitatis Christi, quia ex se parata erat ad mortem pro me solo semel, & iterum subeundam. Ad primum locum Pauli respondetur loqui de Christi morte quoad effectum, vt exponunt Chrysostomus, & Anselmus ibi; in secundo vero loco aliqui dicunt, loqui Apostolus de his, qui ex fide teuererantur ad Iudaismum, & hos dicit, iterum crucifigeret filium Dei, id est, consentire cum Iudeis iudicantis eum dignum crucifixione. Alij cum Chrysostomo, & Cyrillo dicunt, Paulum loqui contra eos, qui volebant inducere secundum Baptismum, quia cum Baptinus exprimat mortem Christi, qui secundum Baptismum inducit, exigit secundam crucifixionem Christi, ex vi cuius habeat vim secundus Baptinus, & pro nihil dicit passionem representatam in primo. Anselmus intelligit de qualibet peccato, quia per illud tollitur vita gratia, qua Christus viviebat in ho-

Excluditur.

Chrysost.
Anselm.

Cyrill.

M. 3 mine.

mine. Elige, quam maluetis interpretationem. Et vide alia testimonia Chrysostomi, Cyilli, & Irensei apud Vazquez cap. 3. qui bene illa dis-
soluit.

63
Dubium.

Petes, quid si essent actualia in omnibus na-
ture inividuis; non tamen originale, veniret ne
Christus ex vi decteti praesentis?

Mihī verisimile est, venturum; quia tunc
etiam vigeat praesens motivum, scilicet frustrari
Dei voluntatem condensit naturam humanam
ad beatitudinem; quod enim beatitudo impedi-
tur per peccatum originale, vel per actualia, pa-
rum telet; si queā impeditur tota natura huma-
na a fine beatitudinis: Petres tamen ideo de hoc
casu exp̄ēsē non meminerunt, sed dicunt, cel-
fante originali Christum non venturum; quia pro
cerō supponunt, cellante originali, non omnes,
inō pauiores homines mortaliter peccatus.
Huic sententiae fauer exp̄ēsē Valentia in *pra-*
senſi disp. 1. quest. 1. punit. 6. in fine

64
*Aitūd du-
biūm.*

Petes vlt̄rius: si Deus homines creasset in
stato pure naturæ, & videret omnes prorsus ho-
mines sub peccatis actualibus opprimi, an tunc
mitteret Christum in remedium totius naturæ
humanae.

Solūtūr.

Respondeo, ex vi praesentis decreti non ar-
guitur Christum venturum tunc, sicut in casu
precedenti, quia tunc dectet praesens motivum,
scilicet eadē totam naturam humanam a fine
supernaturali beatitudinis, ad quem fuerat ordi-
nata. Quid autem tunc faceret Deus, non possu-
mus diuidare.

65
*Aduic breue
dubi⁹ in pro-
ponit⁹.*

Refut vnicum, & brevis dubium; an Deus
pro illo priori ante decretum efficax Incarnationis
nisi praevidetur peccatum Adæ, vt in solo primo
patente, an vt propagatum ad posteros omnes,
excepta Dei genitricē. Hac de te mouet sibi qua-
siōnem P. Salazar in lib. de concepi. Virginis c. 6.

P. Salazar.
P. Vazquez.

cum P. Vazquez ibi allegato cap. 14. Vazquez
eniam voluit, Christum definitum esse pro illo si-
gno, quo videt Deus Adami lapsum, & cunctam
cūs sobolem ad lapsūm etiam procūlē, sed
non dum lapsūm; tunc enī volitus fuit Christus
in remedium peccati, quod in Adamo iam
videbatur existens, posteris vero impendens.
Hanc sententiam actiter impugnat Salazar, tum
ex Scriptura traditente Christum venisse, non
quidem propter salutem vnius Adæ, sed propter
nosnam omnium salutem, non pro pecca-
to vnius Adæ, sed pro nosfr̄is peccatis: quia si
ex praeusto solius Adæ peccato venisset, licet
postea obiter nostra vulnera curaret, non diceret
propter nostra vulnera venisse. Sicut Medicus
cutiā petens Regem ægrotum iniurifus
licet obiter alios ægrotos curauerit, non dicitur,
pro illis, sed pro Rego venisse. Congener item
Patrum verba: sufficiat vnu Athanasiū sic de
causa Incarnationis loquens: Non igitur propter
se ipsum sed propter nostram salutem, & ob demo-
nationem mortis & condemnationem peccati, & ut
cacci visum reciperem, & omnes e mortis excita-
rentur, aduenit. Huc etiam faciunt verbæ eiusdem
Athanasiū suprà adducta initio sectionis. Conso-
nat Augustinus, Cyillus Alex. Gregorius Ma-
gnus, Fulgent. Anselmus, Prosper, ab eodem
adducti, qui omnes Christi adventum non ad
solius Adæ, sed ad omnium salutem resercentur
docent.